

財務データ

+ 主要な連結経営指標等の推移

	2013年度	2014年度	2015年度	2016年度	2017年度
売上高 (百万円)	96,333	103,874	113,088	116,309	118,198
経常利益 (百万円)	9,449	9,116	9,646	11,605	10,669
親会社株主に帰属する当期純利益 (百万円)	8,834	8,029	7,817	8,550	7,847
包括利益 (百万円)	9,935	9,397	7,149	9,936	10,177
純資産額 (百万円)	43,888	52,515	58,809	67,727	76,725
総資産額 (百万円)	108,519	123,126	132,614	140,201	151,861
1株当たり純資産額 (円)	527.50	631.53	708.18	815.77	924.25
1株当たり当期純利益金額 (円)	106.86	97.12	94.55	103.43	94.93
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額 (円)	—	—	—	—	—
自己資本比率 (%)	40.2	42.4	44.1	48.1	50.3
自己資本利益率 (%)	22.7	16.8	14.1	13.6	10.9
株価収益率 (倍)	6.9	9.7	10.7	10.5	12.3
営業活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	8,269	21,726	6,728	9,590	5,140
投資活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	△1,430	△160	△445	142	△328
財務活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	△5,866	△3,706	△2,899	△1,787	△1,670
現金及び現金同等物の期末残高 (百万円)	27,029	45,007	48,335	57,132	60,283
従業員数 (人)	3,315	3,266	3,366	3,447	3,609

(注) 1. 売上高には、消費税等は含まれていません。
2. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していません。

+ 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、企業収益のほか、雇用環境・所得環境にも引き続き改善がみられるなど、緩やかな回復基調が続いています。また、海外経済も緩やかに景気が拡大しているものの、英国のEU離脱、米国の政策運営などの不確実性もあり、先行きは不透明な状況となっています。

このような経済情勢の下、当社グループの主要事業においては、環境意識の高まりから地球温暖化の防止や省資源・省エネルギーへの取り組みが進められているなか、ごみ処理施設では、老朽化した施設の更新工事や改良工事などの計画があり、バイオマス発電設備では、電力の固定価格買取制度などエネルギー政策の後押しにより、今後とも需要が見込まれています。

当連結会計年度の業績については、ごみ処理施設の建設工事や基幹改良工事、運転・維持管理のほか、バイオマス発電設備や下水汚泥焼却発電設備の建設工事などの受注により、受注高は177,116百万円となりました。前連結会計年度に比べ13,910百万円(7.3%)の減少ですが、引き続き高水準となっています。

売上高については118,198百万円とごみ処理施設やバイオマス発電設備の建設工事などが順調に進捗していることから、前連結会計年度に比べ1,889百万円(1.6%)の増加となりました。この結果、受注残高は273,060百万円となりました。

損益面においては、営業利益は10,029百万円、経常利益は10,669百万円、親会社株主に帰属する当期純利益は7,847百万円と原価低減の効果が大きかった前連結会計年度に比べ943百万円(8.6%)、935百万円(8.1%)、703百万円(8.2%)の減少となりました。

セグメントごとの業績は、次の通りです。

(単位：百万円)

セグメントの名称	受注高	売上高	営業利益	受注残高
環境・エネルギー(国内)事業	148,892	90,075	10,487	262,388
環境・エネルギー(海外)事業	3,873	3,401	78	2,783
民生熱エネルギー事業	17,696	17,321	1,015	3,350
設備・システム事業	7,141	7,696	228	4,770
計	177,603	118,494	11,809	273,292
調整額	△486	△295	△1,779	△231
合計	177,116	118,198	10,029	273,060

財務データ

+ 連結貸借対照表

	(単位:百万円)	
資産の部	2016年度	2017年度
流動資産		
現金及び預金	57,718	60,863
受取手形及び売掛金	44,953	50,355
商品及び製品	476	732
仕掛品	1,911	1,887
原材料及び貯蔵品	1,510	1,686
繰延税金資産	2,470	1,668
その他	1,161	1,827
貸倒引当金	△27	△38
流動資産合計	110,175	118,983
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,585	3,465
機械装置及び運搬具(純額)	2,003	1,715
土地	3,017	3,011
その他(純額)	321	309
有形固定資産合計	8,927	8,501
無形固定資産	299	339
投資その他の資産		
投資有価証券	17,202	21,218
長期貸付金	912	684
繰延税金資産	2,210	784
その他	934	1,819
貸倒引当金	△460	△470
投資その他の資産合計	20,798	24,036
固定資産合計	30,025	32,877
資産合計	140,201	151,861

	(単位:百万円)	
負債の部	2016年度	2017年度
流動負債		
支払手形及び買掛金	20,456	22,420
電子記録債務	12,415	12,686
短期借入金	8,142	8,144
未払法人税等	2,531	280
前受金	7,935	13,591
賞与引当金	2,635	2,942
製品保証引当金	176	85
工事損失引当金	3,577	372
その他	4,071	3,785
流動負債合計	61,943	64,311
固定負債		
長期借入金	928	458
役員退職慰労引当金	152	183
退職給付に係る負債	9,010	9,405
その他	438	775
固定負債合計	10,530	10,824
負債合計	72,473	75,135

	(単位:百万円)	
純資産の部	2016年度	2017年度
株主資本		
資本金	13,367	13,367
資本剰余金	3,768	3,768
利益剰余金	46,258	52,948
自己株式	△234	△235
株主資本合計	63,159	69,848
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,885	7,161
繰延ヘッジ損益	△20	△46
為替換算調整勘定	5	2
退職給付に係る調整累計額	△590	△559
その他の包括利益累計額合計	4,279	6,557
非支配株主持分	287	319
純資産合計	67,727	76,725
負債純資産合計	140,201	151,861

+ 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

	(単位:百万円)	
連結損益計算書	2016年度	2017年度
売上高	116,309	118,198
売上原価	90,693	93,371
売上総利益	25,615	24,826
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	5,242	5,316
福利厚生費	1,419	1,440
賞与引当金繰入額	1,109	1,236
退職給付費用	418	417
役員退職慰労引当金繰入額	48	51
支払手数料	1,387	1,448
旅費及び交通費	761	798
減価償却費	211	201
賃借料	649	668
租税課金	568	485
研究開発費	971	927
その他	1,853	1,804
販売費及び一般管理費合計	14,641	14,796
営業利益	10,973	10,029
営業外収益		
受取利息	36	28
受取配当金	300	338
持分法による投資利益	279	461
その他	159	117
営業外収益合計	775	946
営業外費用		
支払利息	75	66
為替差損	-	157
固定資産処分損	51	44
その他	17	38
営業外費用合計	143	306
経常利益	11,605	10,669
特別利益		
投資有価証券売却益	-	110
関係会社清算益	-	90
特別利益合計	-	200
特別損失		
投資有価証券評価損	-	60
特別損失合計	-	60
税金等調整前当期純利益	11,605	10,810
法人税、住民税及び事業税	2,858	1,352
法人税等調整額	171	1,580
法人税等合計	3,030	2,933
当期純利益	8,574	7,877
非支配株主に帰属する当期純利益	24	30
親会社株主に帰属する当期純利益	8,550	7,847

	(単位:百万円)	
連結包括利益計算書	2016年度	2017年度
当期純利益	8,574	7,877
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,299	2,275
繰延ヘッジ損益	△29	△3
為替換算調整勘定	22	△3
退職給付に係る調整額	69	31
その他の包括利益合計	1,361	2,299
包括利益	9,936	10,177
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	9,942	10,125
非支配株主に係る包括利益	△5	52

財務データ

+ 連結株主資本等変動計算書

2016年度 (単位:百万円)

	株主資本					その他の包括利益累計額					非支配株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	13,367	3,768	38,754	△232	55,657	3,586	△26	△11	△659	2,888	263	58,809
当期変動額												
剰余金の配当			△992		△992							△992
親会社株主に 帰属する当期純利益			8,550		8,550							8,550
連結範囲の変動			△54		△54							△54
自己株式の取得				△2	△2							△2
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)						1,299	5	16	69	1,391	24	1,415
当期変動額合計	—	—	7,504	△2	7,501	1,299	5	16	69	1,391	24	8,917
当期末残高	13,367	3,768	46,258	△234	63,159	4,885	△20	5	△590	4,279	287	67,727

2017年度 (単位:百万円)

	株主資本					その他の包括利益累計額					非支配株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	13,367	3,768	46,258	△234	63,159	4,885	△20	5	△590	4,279	287	67,727
当期変動額												
剰余金の配当			△1,157		△1,157							△1,157
親会社株主に 帰属する当期純利益			7,847		7,847							7,847
連結範囲の変動			-		-							-
自己株式の取得				△0	△0							△0
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)						2,275	△25	△3	31	2,277	31	2,308
当期変動額合計	—	—	6,690	△0	6,689	2,275	△25	△3	31	2,277	31	8,998
当期末残高	13,367	3,768	52,948	△235	69,848	7,161	△46	2	△559	6,557	319	76,725

+ 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	2016年度	2017年度
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	11,605	10,810
減価償却費	850	789
投資有価証券売却損益(△は益)	0	△110
関係会社清算損益(△は益)	0	△90
投資有価証券評価損益(△は益)	-	60
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△17	20
賞与引当金の増減額(△は減少)	182	307
工事損失引当金の増減額(△は減少)	△1,586	△3,205
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	445	441
受取利息及び受取配当金	△336	△367
支払利息	75	66
持分法による投資損益(△は益)	△279	△461
売上債権の増減額(△は増加)	462	200
たな卸資産の増減額(△は増加)	148	△386
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△25	△305
仕入債務の増減額(△は減少)	△2,143	1,958
その他の流動負債の増減額(△は減少)	1,489	△425
その他	147	△797
小計	11,020	8,504
利息及び配当金の受取額	404	456
利息の支払額	△76	△66
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△1,758	△3,753
営業活動によるキャッシュ・フロー	9,590	5,140
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額(△は増加)	3	4
有形固定資産の取得による支出	△575	△343
無形固定資産の取得による支出	△64	△124
投資有価証券の取得による支出	△473	△560
投資有価証券の売却による収入	12	229
貸付けによる支出	△171	△151
貸付金の回収による収入	1,327	549
その他	82	68
投資活動によるキャッシュ・フロー	142	△328
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△75	-
長期借入金の返済による支出	△672	△467
自己株式の取得による支出	△2	△0
配当金の支払額	△992	△1,157
非支配株主への配当金の支払額	△16	△21
その他	△28	△23
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,787	△1,670
現金及び現金同等物に係る換算差額	14	8
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	7,960	3,150
現金及び現金同等物の期首残高	48,335	57,132
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	836	-
現金及び現金同等物の期末残高	57,132	60,283